Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад компенсирующего вида № 14 «Василёк»

города Рубцовска Алтайского края
(МБДОУ «Детский сад № 14 «Василёк»)

Об утверждении плана мероприятий
по проведению Года семьи в
МБДОУ «Детский сад № 14 «Василёк»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
22.11.2023 № 875 «О проведении в Российской Федерации Года семьи»
приказываю:

V ,

1. Утвердить план мероприятий по проведению Года семьи в МБДОУ «Детский
сад № 14 «Василёк» (приложение 1).
2. Старшему воспитателю Рогозиной М.Н.:

- контролировать выполнение плана мероприятий педагогами;
- освещать ежемесячно мероприятия о событиях Г ода семьи на официальном

сайте учреждения.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

29.12.2023 № 284

Заведующий В.И. Косолапова

С приказом ознакомлена: £ Рогозина М.Н.

ял ТА И( Приложение 1
> о^ОЛЬНОе Off ^  ОТВЕРЖДЕНО:

Детский сап ^ ч п р и к а зо м  №  2 8 4
/  . « « и л и  !TV/ V» i l l 6 Г 0  \  -A , ^ \ w  л .  ^  а  а  а  а  л^/компенсирующего

вида №14
Василёк

% *

9.12.2023 г.
дующий МБДОУ
ский сад № 14 «Василёк»

В.И. Косолапова

План мероприятий по проведению Года семьи
в МБДОУ «Детский сад № 14 «Василёк»

Цель: популяризация государственной политики в сфере защиты семьи, сохранение
традиционных семейных ценностей

Мероприятия Дата Ответственные
Наиболее значимые краевые мероприятия

1. Празднование Международного дня семьи:
Развлекательная программа «Если дружно,
если вместе»

15 мая Старший воспитатель,
педагоги, дети,
родители

2. Мероприятия, приуроченные ко Дню отца:
«День отца». Выпуск семейной газеты
«Лучше папы в мире нет»

20 октября Старший воспитатель,
воспитатели, родители

3. Мероприятия, приуроченные ко Дню
матери: . к
Тематический день «День матери»
Детское творчество «Букет для мамы»

24 ноября Старший воспитатель,
педагоги, дети,
родители

4. Всероссийский праздник благодарности
родителям «Спасибо за жизнь!

22 декабря Старший воспитатель,
педагоги, дети,
родители

Мероприятия по совершенствованию положения семей с детьми
5. Общее родительское собрание «Успех

семейного воспитания -  от чего он зависит»
Награждение активных семей Почетными
грамотами за активное участие в жизни
детского сада

сентябрь Заведующий

6. Консультации, папки-передвижки, буклеты:
«Семья-залог нравственного воспитания»;
«Каждый родитель-пример для
подражания»; «Почта добрых советов»,

в течение
года

Педагоги

Мероприятия по охране здоровья граждан репродуктивного воз заста, семей с детьми
7. День Здоровья «За здоровьем всей семьёй» апрель Инструктор по

физической культуре,
педагоги группы № 5
«Улыбка»

8. Веселые старты «Мы семья, а это значит -
справимся с любой задачей»

октябрь Педагоги, родители

Культурно-массовые, спортивные, общественные мероприятия
9. Выставка «Огород на окне» апрель Воспитатели
10. Выставка семейных газет «Моя мама -

лучшая на свете!»
март Педагоги, родители

11. Творчество детей «Подарок для мамы!» Воспитатели, дети
12. Праздники «Как ежик маму поздравлял» Чаплина Н.В.,

(средняя группа)
«Это все для наших мам» (старшая и
подготовительные группы)
Семейная программа «Дочки-матери»
(подготовительная группа № 4
«Солнышко»)______________________

музыкальный
руководитель
педагоги, родители

13. Фольклорный праздник «Зиму провожаем,
Масленицу встречаем»__________________

март Педагоги, дети,
родители______

14. Акция «Зеленый детский сад» май
15. Акция «Стена памяти»

Педагоги, дети,
родители

16. Праздник «День Победы»
17. Праздник «До свидания, детский сад!» май Чаплина Н.В.,

музыкальный
руководитель,
воспитатели групп

18. Выставка газет «Как прекрасен этот мир!» август-
сентябрь

«День здоровья» «Зимние забавы»

Волкова Г.Н.,
воспитатель,
педагоги

19. январь Педагоги, родители
20. Выставка детского рисунка

«С физкультурой я дружу»
Воспитатели,
инструктор по
физической культуре,
родители___________

21 Праздник День защитника Отечества:
«Дошколята -  бравые ребята»
«Богатыри земли русской»_________

февраль Педагоги, родители

22. Творческая выставка «Таланты нашей
семьи»

декабрь Рогозина М.Н.,
старший воспитатель,
педагоги

23. Конкурс семейных талантов «Мастерская
Деда Мороза»_________________________

декабрь Педагоги, дети,
родители______

24. Новогодние утренники Чаплина Н.В.,
музыкальный
руководитель
педагоги

Мероприятия по укреплению ответственного родительства
25. Советы на тему: «Научите детей делать

добро»
январь Воспитатели

26. Памятки для родителей «Повышение роли
отца в семье» / «10 заповедейдляродителей»

февраль Воспитатели

27. Консультация «Семья на пороге школьной
жизни ребенка»

март Воспитатели гр. детей
6-7 лет

28. Семейная программа «Наши мамы лучше
всех»

март Чаплина Н.В.,
музыкальный
руководитель
педагоги группы № 4
«Солнышко»

29. Итоговые родительские собрания в группах
на тему: «Духовно-нравственное воспитание
и развитие детей на основе базовых
национальных ценностей»

май Воспитатели

30. Советы родителям по теме «Секреты
воспитания вежливого человека»

октябрь Воспитатели

31. «Неделя родительской компетентности»:
1. Педагогическая мастерская ««Устное
народное творчество в развитии речи детей»
2. Круглый стол «Генеалогическое древо
моей семьи»
3. Семинар-практикум «Старые добрые игры»
4. Мастер-класс «Применение декоративно
прикладного искусства в процессе обучения
детей с ОВЗ»
5. Устный журнал «Добрая книга»

ноябрь Рогозина М.Н.,
старший, воспитатель
педагоги
Педагоги группы № 1
«Теремок»
Педагоги группы № 2
«Сказка»
Педагоги группы №
3 «Морячок»
Педагоги группы № 4
«Солнышко»
Педагоги группы № 5
«Улыбка»

32. Психологическое консультирование семей
«Крепкая семья»

ноябрь Иванова М.В.,
педагог-психолог

Мероприятия по укреплению у детей и молодежи семейных ценностей
33. Еженедельные встречи «Разговор о важном

с дошкольниками» (тематические беседы,
разучивание пословиц о семье,
разгадывание загадок, ребусов, разучивание
пальчиковых гимнастик, физминуток,
чтение художественной литературы по теме
«Семья», игровая деятельность на тему
семьи.)

в течение
года

Педагоги

34. Тематический день «День брата и сестры»
(10 апреля)

апрель Воспитатели

35. Тематический день «День дочерей» (25
апреля)

Педагоги

36. «День знаний». Традиция детского сада
«Посвящение в дошколята»

август -
сентябрь

Воспитатели,
музыкальный
руководитель

37. Тематический день «Международный день
пожилых людей» (1 октября)
«День бабушек и дедушек» (28 октября)

октябрь Педагоги

38. «День добрых дел» - изготовление и
вывешивание кормушек для птиц

ноябрь Педагоги, дети,
родители

Информационно-коммуникационные мероприятия
39. Размещение на сайте плана мероприятий к

Г оду семьи
январь Рогозина М.Н.,

старший воспитатель
40. Размещение информации: «2024-Год семьи»

на сайте ДОУ, в мессенджерах
(родительских чатах)

в течение
года

Рогозина М.Н.,
старший, воспитатель

41. Участие педагогов в городских
мероприятиях, ММО, конференциях

в течение
года

Рогозина М.Н.,
старший воспитатель,
педагоги

Иные мероприятия
42. Педагогический совет. Вопрос повестки дня

о проведении в России Года семьи.
декабрь Рогозина М.Н.,

старший воспитатель,
43. Разработка и утверждение плана

мероприятий по проведению Года семьи.
декабрь Косолапова В.И.,

заведующий
44. Консультация на тему:

«Важность семейных традиций в
воспитательной деятельности»

январь Чаплина Н.В.,
музыкальный
руководитель

45. Оформление информационного стенда
«2024 - Год семьи»

февраль Митина В.Б., учитель-
дефектолог

46. Оформление родительских уголков в
группах «Год семьи-2024»

февраль Педагоги

47. Семинар-практикум на тему:
«Семейные ценности как основа
специфических функций семьи»

февраль Рогозина М.Н.,
старший воспитатель,
Митина В.Б., учитель-
дефектолог

48. Корректировка планов работы с родителями
в группах на предмет внесения мероприятий
Г ода семьи

февраль Педагоги

49. Выступление на совещании заведующих
«Педагог. Семья. Ребёнок»

март Косолапова В.И.,
заведующий
Соколова Т.В.,
учитель-дефектолог

50. Педагогический совет по теме: «Важность
семейных ценностей и традиций в
воспитательной деятельности»

март Косолапова В.И.,
заведующий,
Рогозина М.Н,
старший воспитатель

51. Консультация для педагогов на тему:
«Инновационные формы взаимодействия с
родителями по формированию семейных
ценностей у воспитанников в ДОУ»

апрель Рогозина М.Н.,
старший воспитатель

52. ММО воспитателей групп компенсирующей
направленности «Семья и детский сад -
единое образовательное пространство»

август Митина В.Б.,
руководитель ММО

53. Закрытие Года семьи.
Подведение итогов.

декабрь Рогозина М.Н.,
старший воспитатель,
педагоги

54. Участие педагогов в городских
мероприятиях, конференциях, конкурсах

в течение года Рогозина М.Н.,
старший, воспитатель,
педагоги

55. Участие в мероприятиях, проводимых
социальными учреждениями (в
соответствии с планами работы)

в течение года Рогозина М.Н.,
старший воспитатель,
педагоги

56. Участие в вебинарах, мероприятиях
Инновационных площадок Института
воспитания

в течение года Косолапова В.И.,
заведующий,
Рогозина М.Н,
старший воспитатель,
педагоги